Inderhecken vocatarum in territorio et intra metas praenominati
oppidi Wysakna vocati adiacerent sed eandem ipsi a multis retroactis tempo-
ribus iure emptitio possedissent,5 usique ipsa fuissent possedirentque et uterentur
in praesentiarum et id certis probabilibusque et sufficientibus documentis
iuxta regni consvetudinem demonstrarunt coram nobis. Hisque perceptis et
ambarum partium propositionibus, allegationibus altercationibusque et res-
ponsionibus atque probationibus et documentis utrarumque partium visis et
diligenter examinatis deumque et eius sanctam iustitiam habentes prae oculis,
potissime, etiam ne aliqua discordia inter partes praescriptas oriatur iudicando
commisimus eo modo, ut a modo in antea futuris temporibus perpetuis uni-
versis annotati populi et inhabitatores praefatae villae Stolczeburg praefatam
quantitatem iugerum terrarum Inderhecken vocatarum ipsos ut praedicitur
iure emptitio concernentium talimodo possidere eisdemque uti debeant et
potiri, videlicet dum et quandocunque iidem praedictam quantitatem iugerum
terrarum in tot vel in parte colerent, pararentque et seminarent, extunc populi
et inhabitatores praenominati oppidi Wysakna eorum pecora et pecudes aut
alia animalia in huiusmodi quantitate iugerum terrarum pascere et eis aliqua
dampna in eorum segetis sub consveta poena in talibus iuxta regni consvetu-
dinem observare solita inferre nullomodo praesumant, ipsi autem populi et
inhabitatores villae Stolczeburg eorum pecora et pecudes eo tempore in huius-
modi quantitate iugerum terrarum pascere ac eisdem uti valeant, iuxta libitum
eorum voluntatis. Sin autem aliquibus annis praefata quantitas iugerum ter-
rarum inculta et inseminata remanere contingeret ac etiam postquam singulis
annis messis totaliter completa fuerit, extunc praefati populi et inhabitatores
oppidi Wysakna et non alii homines eorum pecora et pecudes in praefata quan-
titate iugerum terrarum instar praefatorum populorum et inhabitatorum villae
Stolczeburg praedictae pascere valeant atque possint. Singulis autem annis
iidem populi et inhabitatores eiusdem villae Stolczeburg pro terragio pro quo-
libet9scilicet iugere terrarum populis et inhabitatoribus praefati oppidi Wysakna
singulos duos denarios pro tempore currentes solvere debeant et teneantur.
In cuius rei memoriam ac firmitatem perpetuam praesentes concessimus literas
nostras pendentis sigilli munimine roboratas. Datum in annotata congregatione
nostra generali, loco et tempore in praedictis, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo.

Lticke 0,9 cm. 4 Lficke 0,8 cm.
2 Die Lesung ist nicht ganz eindeutig, da 5 Dicke 0,7 cm.

die Stelle durch Feuchtigkeitseinuirkung 6 Verblasst.
stark nachgedunkelt ist. Sie ergibt sich 7 Lücke 0,3 cm.
aus der Urkunde von 1454, Februar 24. 8 Vorlage possechsset.

3 Lticke 1,5 cm. 9 Vorlage qualibet.
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2 379

Hermannstadt 1440 Mai 25. Ladislaus Woski, der Abt des Mutterklosters Egresch,
bezeugt, dass Abt Michael von Kerz zu Gunsten des Johannes von Bornequel
resigniert hat, und ermahnt die Klosterangehörigen von Kerz zu Gehorsam und
Ehrfurcht gegeniiber dem neuen Abt.

Eingeschaltet vom offentlichen Notar Heinrich Regis 1440, Orig. Arh. St. Sibiu.

Nos Ladislaus Woski dei gratia abbas monasterii in Egrisch ordinis Cister-
ciensis Schennadiensis diocesis, visitator et pater abbas monasterii beatae
Mariae virginis in Candelis alias in Kercz nobis immediate subiecti, ad futuram
et perpetuam rei memoriam tenore praesentium significamus quibus expedit
universis, quod nos nuper cum ad civitatem Cibiniensem accessissimus pro-
borum honestorum et fide dignorem hominum relatione intelleximus, quomodo
dominus Michael quondam abbas dicti monasterii in Kercz ipsam abbatiam
cum universis et singulis suis iuribus, pertinentiis, debitis et rebus aliis mobi-
libus et immobilibus praemeditate libere, sponte et voluntarie in favorem hono-
rabilis viri domini Johannis de Bornequel sacerdotis et monachi in nostro
Cisterciensi ordine expresse professi, sacrae theologiae doctoris, dei nomine
renuntiavit et resignavit plene et integre cedendo eidem ab eadem abbatia.
Uncle sentiens idem dominus Johannes cui facta est huiusmodi resignatio
quod nos constituti essemus in Cibinio ad nostram praesentiam venire curavit
idem dominus Johannes et cum certis autenticis literis quatuor autenticis
sigillis appendentibus et subscriptione ac signo publici notarii roboratis nos
plene edocuit, quod ipsa resignatio, sic ut praemittitur, canonice facta esset
clare informavit supplicando humiliter propter deum, quatenus nos huiusmodi
resignationem et cessionem ratificaremus et approbaremus auctoritate paterna
et visitatoria, quae in nostro ordine Cisterciensi papali aequivalet ipsum ad
dictam abbatiam confirmando. Nos vero Ladislaus Woski abbas et visitator
praefatus effective reperientes tam per literas autenticas quam fide digna testi-
monia ipsam resignationem et cessionem praefatas esse et fuisse iuxta apos-
tolica et nostri ordini sacra instituta rite, legitime et canonice factas, quodque
idem dominus Johannes doctor homo esset laudabilis vitae et honestatae con-
versationis amatorque sanctae religionis et optime de ipsius bonis moribus et
laudabili conversatione edocti et informati huiusmodi suas humiles preces exau-
dire volentes resignationem, renuntiationem sive cessionem sic ut praemittitur et
in literis resignationis continetur per ipsum dominum Michaelem tunc abbatem
ipsi domino Johanni doctori rite, legitime et canonice factas auctoritate paterna
et visitatoria, sicuti ad nos spectare dinoscitur, in nomine domini nostri Jesu
Christi approbamus, laudamus et ratificamus eundem Johannem ad dictam
abbatiam in Kercz nostri Cisterciensis ordinis, Melchouiensis diocesis, perpetue
et irrevocabiliter confirmantes dato eidem prius iuramento de non alienandis
bonis monasterii ipsius et alienatis pro posse recuperandis curamque et adminis-
trationem temporalium et spiritualium dicti monasterii in Kercz sibi plene
committentes sperantes quod dictum monasterium in Kercz, quod valde est
desolatum, per ipsius domini Johannis sagacitatem continua et salubria domino
deo et assistente recipere debeat incrementa. Quocirci universis et singulis
dicti monasterii in Kercz sunditis tam regularibus quam saecularibus corn-
muniter et divisim sub excommunicationis latae sententiae poena districtis-
sime praecipientes mandamus, quatenus eidem domino Johanni de Bornequel
et nulli alteri tamquam unico, vero et indubitato abbati dicti monasterii in
Kercz et vestro domino oboedentiam et reverentiam condignas exhibeatis
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censusque debita et alia quae ad ipsam abbatiam sive monasterium pertinent
et abbati pro tempore existenti de iure aut consvetudine fieri solent et exhi-
beri detis, assignetis et exhibeatis effective. In quorum omnium et singulorum
fidem et testimonium praemissorum praesentes fieri et nostri parvi secreti
in quo arma nostra paterna sculpta sunt propter carentiam maioris abbatialis
sigilii fecimus appensione communiri. Datum et actum Cibinii in posteriori
parva domo habitationis nobilis viri Johannis Poschauser, in ipsa vigilia glo-
riosi corporis domini nostri Jesu Christi, anno eiusdem millesimo quadringen-
tesimo quadragesimo, praesentibus nobilibus viris Johanne Poschauser, Fran-
cisco Vrsinger, Petro Prall, Urbano de Cibinio et Henrico Regis publicis notariis
testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

2 380

Waldhlitten 1440 August 2. Nikolaus Apa von Malmkrog beurkundet seinen
und seiner Nachkommen Verzicht auf das Grafenamt von Birthdlm.

Druck: Programm d. ev. Gym. Mediasch 1869 / 70, 57 Nr. 15 = Salzer, Birthidm 672
Nr. 21 nach dem seither verschollenen Orig. Perg. im Gemeindearchiv Birthalm.

Ego Nicolaus filius Appa de Almakrek meo ac omnium et singulorum quorum-
cumque meorum ac fratris mei Georgii alias defuncti piae memoriae heredum
nominibus, praesentibus pariter et futuris masculini et feminini sexus reco-
gnosco publice et ultro ac manifeste profiteor, quod quemadmodum sagaces
et circumspecti viri hospites et inhabitatores fori de Byrthalm, Transsiluania
existentis mihi et Georgio fratri meo praefato comitatum seu grebyatum ibi-
dem in Byrthalm cum universis et singulis suis iuribus et pertinentiis sponte
et amicabiliter contulerant per nos ac nostros veros heredes in perpetuum pos-
sidendum; ita et nos vice versa sponte libere at voluntarie ac bona delibera-
tione praevia eundem comitatum seu grebyatum cum dictis suis iuribus et
pertinentiis meo ac praefatis nominibus antelatis hospitibus et inhabitatoribus
in Byrthalm restituimus et redonamus pleno iure unacum aliis quibusuis heredi-
tatibus quocumque intitulentur nomine si quae sint, quo ad nos pertinerent
seu quouismodo possint pertinere eius temporibus per eos pacifice sine mea
et meorum ac fratris mei praefati heredum quocumque repetitione, molesta-
tione, perturbatione et inquietatione possidendum integre cedendo eis ab eodem
comitatu seu grebyatu et omnibus hereditatibus, si quae sint ac omni iure
nobis quouismodo competenti renuntiando promittens etiam bona fide pro
me ac heredibus meis et fratris mei praesentibus et futuris quibuslibet, quod
si quis foret, qui dictos hospites et hoMines de Byrthalm quantum ad prae-
missa impetere aut in iudicio vel extra eos convenire vel alias molestare seu
inquietare vellet, extunc tenemur volumus et debemus adiunctis mihi per
eos uno vel duobus probis et sagacibus viris pro et cum eis meis in expensis
respondere et eos in praemissis defensare, manutenere et conservare fideliter
eis in omnibus hoc negotium concernentibus assistendo contra huiusmodi
impetitorem quocumque nomine censeretur. Si vero mi viam universae carnis
migrare contingeret, extunc etiam mei et fratris mei heredes pari sorte dictis
inhabitatoribus debent et tenebuntur eadem fide assistere et in dictis comitatu
et aliis hereditatibus, si quae forent, praelibatos hospites defensare et manu-
tenere. Ut autem haec rata et impermutabilia permaneat et ne per nos1 vel
successores nostros valeat in posterum infringi, praesens scriptum sigilii mei
appensione et duarum sedium feci roborari praesentibus his testibus illumi-
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nato domino Johanni de Burnequel, sacrae theologiae doctori, abbate de Can-
delis, Nicolao plebano de Walthudia, Michaeli plebano de Capsch maiori, bac-
calaureis in jure, Johanni comiti de Walthudia, villico et ceteri seniores de
Walthudia et aliis quam plurimis viris fide dignis. Acta sunt haec in Walt-.
hudya domini plebani in domicilio in crastino sancti Petri in vinculis, anno
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

1 Vorlage los.

2 381

Pressburg 1440 August 3. Königin Elisabeth mahnt die Siebenbiirger ... nobiles
et possessionati homines partium nostrarum Transsilvanarum ... zur Treue
gegeniiber dem rechtmlissig gekronten jungen Konig Ladislaus.
Datum Posonii feria quarta proxima post festum ad vincula beati Petri apos-
toli, anno domini M CCCC XLmo.

Druck: Katona, Hist. crit. VI, 13, 128 nach Cornides.

2 382

Ofen 1440 August 9. Konig Wladislaw I. vermacht den Brildern Johannes und
Johannes minor von Hungad, Sohnen des Wayk de Hunyad, fiir ihre V erdienste
als Bane von Severin in der Tiirkenabwehr an der unteren Donau und als Beloh-
nung für die lampfe, die Johannes minor an der Seite des siebenbiirgischen
Woiwoden Ladislaus Chaak in der Walachei contra et adversus perfidissimos
Turcos... ipsas partes Transalpinas pro tune ingenti hostico cum insultu inva-
dere et tot nisu vastare satagentes...durchgefochten hat, die Besitzungen Soimus,
Birstiu, Nevoies, Buruene in der Hungader Gespanschaft, quae ad honorem
vaivodatus partium nostrarum Transilvanarum pertinuisse perhibentur, unter
Befreiung von der woiwodalen Gerichtsbarkeit, und die Herrschaft Bosar im Teme-
scher Komitat.
Datum Budae in vigilia festi beati Laurencii martyris, anno domini millesimo
quadringentesimo quadragesimo.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest Dl. 13577. Siegel, rund, Dm. 4,8 cm, in
rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedrackt. Im Siegelfeld viergeteilter Wappen-
schild: 1. (oben links). Vier Querbalken 2. Doppeladler 3. Steigendes Ross mit Reiter
4. Doppelkreuz. Umschrift in gotischer Minuskel: Wladislaus. dei gracia. hungarie.
polonie. dalmacie. croacie. rex. Abb. Pray, Syntagma XII / 3.
Druck : Teleki, A Hunyadtak kora X, 85 Nr. 39 = Hurmuzaki, Documente I, 2, 664
Nr. 563.
Regest: Fejér, Codex XI, 495. Fejér, Genus 45 Nr. 5.

2 383

Sintimbru 1440 August 10. Der Siebenbiirgische Vizewoiwode Nikolaus von
Salzburg ersucht das Weissenburger Kapitel bei der Einfiihrung des Nikolaus
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Zaz, Sohnes des Ladislaus von Bagendorf, und Genossen in Besitzanteile von Bar-
ge.sch, Cove,9 1 Käbisch und Igh4cul Roman mitzuwirken.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 30801. Siegel, Dm. 2,7 cm, war auf der
Rtickseite in weisses Wachs zum Verschluss aufgedrückt.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesiae Transsiluanae Nicolaus de Wyzakna
vicevaivoda Transsiluanus amicitiam paratam cum honore. Dicit nobis Nico-
laus Zaaz, filius Ladislai de Begendorf, in sua, item Petri et Michaelis filiorum
Stephani filii Michaelis de Gerdal quomodo ipsi in dominium quarundam por-
tionum possessionariorum in possessionibus Byrges, Kewesd et Iwanfalva
vocatis in comitatu Albensi existentibus habitarum quae quondam Anthonii
filii Nicolai praefuissent nuncque ipsos omnis iuris titulo concernerent legi-
time vellent introire. Super quo vestram amicitiam praesentibus petimus
diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignurn
quo praesente Nicolaus, filius Apa de Almakerek, vel Hedricus de Olczona aut
Stephanus de Rettel seu Nicolaus de Iwanfalva, sive Thomas de Babol, aliis
absentibus homo noster ad facies praescriptarum portionum possessionariarum
vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis praesen-
tibus accedendo introducat praefatos Nicolaum Zaaz ac Petrum et Michaelem
in dominium earundem statuatque easdem eisdem praemisso iure ipsis incum-
benti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero
si qui fuerint evocet ipsos contra annotatos Nicolaum Zaaz ac Petrum et Mi-
chaelem nostram in praesentiam ad terminum competentem rationem contra-
dictionis eorum reddituros. Et post haec huiusmodi introductionis et statutionis
seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint vicinorumque et com-
metaneorum qui praemissae statutioni intererunt, nominibus terminoque
assignato nobis amicabiliter rescribatis'. Datum in Zenthemreh in festo beati
Laurencii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.
Auf der Rackseite Adresse: Amicis suis reverendis capitulo ecclesiae Trans-
siluanae pro Nicolao Zaaz, filio Ladislai de Begendorf, et aliis intrascriptis.
Introductoria et statutoria.
Auf der Rackseite von anderer Hand gleichzeitig: Homo2 Nicolaus de Yuan-
falva, capituli Thomas rector altaris sanctae crucis in die assumptionis Mariae3
contradictori Michaele de Olchna sua ac nobilis Hedrech de eadem, Thomae
de Bolya, Johannis de Mergendal et relictae Ladislai de Yuanfalua, Step hani
de Retter ac postremo consortis Vallentini de Hydueg in Keuesd ad octavas
Michaelis4.